20liberalis cognitionis et cupiditate doctrinae atque eruditionis. In aedibus 
collegii petitores futuros honorum scholasticorum habitare, esset optimum. 
Si quid tamen, quo minus hoc fieret, alicui forte obstiterit, volumus et iube- 
mus nihilominus, eum apud curatorem seu conventorem aedium alicuius 
collegii (ut eius, in quo habitantem forte magistrum peculiarem habebit) pro- 

25fiteri nomen suum et ad exercitationes disputationum usitatas vesperi ve- 
nire et aliis rebus, quibus decebit, collegii illius actiones adiuvare et or- 
nare. Idque tempore petitionis unusquisque testimonio curatoris aeu con- 
ventoris a se esse servatum, planum facere debebit. 

5. DE EXTERNIS. 

30 Indicatum est, spatium ad petitionem eorum, qui bacularii fieri cupiant, 
esse sesquianni; eorum, qui magistri, annorum duum. Quod si qui forte ex 
aliis academiis petitores advenerint et affirmabunt, se eius temporis cursum, 
quo hic secundum statuta versari debuissent, alibi confecisse et coluisse 
illa studia, quibus ut detur opera praescribitur, ii publico aut certe eorum, 

35 quibus praeceptoribus usi sunt, testimonio, hoc ita se habere, demonstrare 

| Dafür ist später geschrieben linguae utriusque. 
2 Dafür später uiriusque linguae. 
3 Dafür ist spüter geschrieben professorem organi. 

4 Utriusque linguae scheint auf Rasur zu stehen. Auch hier war anfangs wohl ge- 
schrieben grammaticae utriusque. 

9 Dafür ist spüter geschrieben et artis rhetoricae. 
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quisque decano offeret, et ab illo approbatam ita proximo ante disputatio- 
nem die publice proponet. Tertio tenentur bacularii iussi in vespertinis 
etiam disputationibus praesidere. Quae res curantium in aedibus collegio- 
rum seu conventorum diligentia administrabitur. Contumaciae autem multa 

5 constituta est triens taleri . Bacularius etiam, qui suo leco praesidebit 
disputationi die dominico, veteri consuetudine? tribuet quindecim ? aetate et 
loco coeteris prioribus baculariis, ubi argumenta de proposita ab ipso re 
sua explicaverint, praemiolum nummulorum sex. Quod si facere recusa- 
verit, ei similiter decanus multam dicet trientem thaleri Si tamen forte 

10 acciderit, ut onere isto gravari se aliquis [48] oportere non existimet, is 
causam recusationis decano exponet. Qui si iustam esse cognoverit, dabit 
operam, ut impensis ille his liberetur. 

9. DE PROFESSORIBUS BONARUM ARTIUM IN GENERE. 

Qui ordinario doctrinae publicae munere funguntur, ii nimirum eam 
15 rationem servabunt et ordinem sequentur, qui est praescriptus. Caeteri 

magistri bonarum artium si quid publice docere volent, id eis facere licet, 
et quibus illos docentes audire placuerit, eorum studia nulla edictione im- 
pediuntur. Sciunt® autem magistri bonarum artium, nihil eos profiteri de- 
bere se publice docturos esse iis horis, in quas collata est ordinaria doctrina, 

20cum hanc inprimis frequentari conveniat. Et qui illam negligunt, ii, si con- 
temnunt professorum industriam, nimis sunt superbi, horumque improba 
pervicacia aliquando etiam animadvertetur; sin ista socordia est inertiae, 
omnino dabit unusquisque ipse sibi supplicium, cum sero eum poenitebit 
turpiter amissae occasionis, postquam illa revocari non poterit. Quapropter 

25 volumus et iubemus, publicam et ordinariam doctrinam ab omnibus potissi- 
mum frequentari, [49] et secundum hanc aliis publice privatimve docenti- 
bus dari operam. Si quis externus, qui in nostrae communitatis corpus 
nondum relatus est, profiteri doctrinam liberalem publice volet, is sciat, 
nisi permissu decani, id facere sibi non licere. Quod si quis, vel non indi- 

30cato consilio suo vel contra sententiam decani, audebit doctrinae munere 
publice fungi, de illius audacia cohercenda decanus rationem inibit, et, si 
opus fuerit, ad magnificum rectorem nomen hac in parte contumacis defe-: 
ret. Cuius constitutionis honestissima causa est nimirum conservatio ordi- 
nis et quietis apud nos, cuius turbandae omnes occasiones summa diligentia 

35 praecidendae sunt. 

CONCLURIO. 

Haec mediocrem ordinem et non perversam rationem complectentia ad 
communitatis nostrae incrementum atque stabilitatem et vestrae utilitatis re- 
spectum hoc tempore ad istam formam describi placuit; secundum quae 

1 Dafür spüter constitutus est talerus. 
2 Dafür später die dom. aut Saturni ez consuet. 
3 Darübergeschrieben anfangs septem, darauf duodecim. 
4 Darüber geschrieben unius grossi. 
5 Wohl sciant. 
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Zweite Abtheilung. 

[S. 129] DE AEDIBUS COLLEGII NOVI, QUAE SUNT PROPRIAE COMMUNITATIS 

STUDI BONARUM ARTIUM. 

Constructae fuerunt superioribus annis aedes duae, quarum unae, 
5 merio vicinae, absolutae, alterae urbem versus totae exaedificatae fuerunt 

impensis sumptibus a communitate studii bonárum artium, cuius ambae illae 
propriae sunt cum eo iure eisque privilegiis, quibus caeterae aedes publicae 
collegiorum muniuntur. Quam proprietatem et possessionem illustrissima 
clementissimorum principum autoritas benignissime confirmavit Has alie 

10 nari non licet, deque hoc deliberationem suscipi sententiasque dici veteres 
severe prohibuerunt et nos prohibitum esse volumus. 

DE CURATIONE HARUM AEDIUM ET HABITATIONIBUS. 

[S.130] His aedibus ambabus ita extructis, ut ab optimarum disciplina- 
rum studiosis commode incolantur, dispositisque habitationum conclavibus et 

15 aliis locis tractationi studiorum nostrorum accommodatis: ante omnia vide- 
bit cuiusque semestris decanus, ut curatio aedium et lata alicui sit, et mu- 
nus illius diligenter obeatur. Huius officium est locare habitationes magistris 
scholasticisve, qui conducere voluerint, unde locatorem hunc placuit nomi. 
nari In hoc legendo seriem nationum servari placuit, ut prima esset Po- 

20lonica, secunda Saxonica, Bavarica tertia, Misnensis quarta, electio autem 
erit consilii communitatis publici, quod, quoties res postulabit, locatorem ex 
magistris eius nationis, ad quam series exposita pervenerit, eliget, quem- 
cunque visum fuerit Eius locatoris est praestare, ne ab inquilinis aedibus 
collegii damnum detur, neve illorum improbitate ignominia aliqua aut tur- 

25 pitudinis [131] nota aspergatur; ne cui hi omnium molesti, multo minus 
iniuriosi sint; neu proiiciendo effundendove, quod foedum sit, ullas partes 
aedium inquinent; denique, ita se omnes singulique ut gerant, quemadmo- 
dum studiosos virtutis bonarumque litterarum et artium par est ac decet 
Curabit etiam aedium fores claudendas aperiendasque, tam aestate quam 

30 hieme, eo tempore, quo utrumque fieri debet. Ubi clausae fuerint, non 
aperientur ante constitutum tempus ad ullius arbitrium, nisi publica priva- 
tave manifesta necessitas hoc postulaverit. 

In locandis conclavibus habitationum placuit hoc servari, ut conducere 
aliquod volens optimarum artium magister, huic illud prae caéteris locetur. 

35 Sed quicunque conduxerit, ab eo pensio seu merces habitationis a curatore 
est exigenda. Sunt autem singularum habitationum definitae mercedes. Et 
has locandi ius omne et potestatem habet is, qui ex eo, ut dictum est, [132] 
locator vocatur, qui et mercedes exigere et ad se recipere debet et cura- 
tionis universae suae rationem praescripto die reddere et pecuniam reprae- 

40 sentare integram et sine detrimento. Nam ut locandi omnis potestas 
penes hunc est, sic periculum quoque ad eundem pertinet, ut ipsi, quibus 
locet, considerandum sit. Istud munus, si is, cui mandatum fuit, diutius eo 
fungi cupiat, peti debet coram consilio publico, ut hoc concedatur, idque 
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Caput III.